1

MUNICÍPIO DE LAGES

    ESTADO DE SANTA CATARINA
    SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA
Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3221.1000|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

PROCESSO 109/2018                                            PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2018 – PML

ATA Nº 01/2018 DA SESSÃO PÚBLICA VIRTUAL

Aos 14 (quatorze) dias do mês de junho de 2018, às 09:00 horas, reuniram-se a Pregoeira e a Equipe
de Apoio, para conduzir os trabalhos pertinentes ao Pregão Eletrônico nº 27/2018, que tem por
objeto o Registro de Preços para Aquisição Equipamentos para  Praça da Cultura e do
Esporte Unificados do Município de Lages, realizado através do Portal de Compras Caixa, no
endereço eletrônico www.licitacoescaixa.gov.br. De acordo com os registros capturados,
credenciaram-se para participar do presente Processo Licitatório, 9 (nove) empresas: VIA
LUMENS AUDIO VIDEO E INFORMATICA LTDA, RD NEGOCIOS DE INFORMATICA
LTDA EPP, J. CARLOS PEIXER DA COSTA, SOMA COMERCIO DE MATERIAIS DE
CONSTRUÇAO LTDA ME, HOLLYWOOD STORE ELETRO E ELETRÔNICO LTDA, JOABE
MARTINSON ME, MICROLAGES EQUIP E MAT P ESCRIT LTDA ME, PERFIL DIGITAL
COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA e APPLAUSE BRASIL - TECNOLOGIA TEATRAL EIRELI
– EPP. Apresentaram propostas as Empresas: SOMA, MICROLAGES, APPLAUSE,
HOLLYWOOD, VIA LUMENS, RD INFORMÁTICA e J. CARLOS PEIXER. Pela análise,
certificou-se que as de autoria das Empresas SOMA, MICROLAGES, APPLAUSE, RD
INFORMÁTICA e J. CARLOS PEIXER atendem as exigências editalícias, sendo-as classificadas
e, desclassificadas as propostas das Empresas: HOLLYWOOD - pela ausência das declarações
previstas no subitem 5.8.4 do edital e pela descrição dos itens cotados não contemplar as
especificações prescritas no Termo de Referência integrante no Edital; VIA LUMENS -  pela
ausência das Declarações previstas nos subitem 5.8.4 de "a" a "e" do Edital, e ausência de descritivo
no item cotado. No horário estipulado, iniciou-se a fase de lances. Encerrada a etapa competitiva no
sistema eletrônico, com acréscimo do período randômico, em que o término da sessão foi
aleatoriamente determinado pelo próprio sistema, havendo ausência de lances em alguns itens, dos
quais apenas uma empresa restou classificada, para que se caracterize a competitividade - objetivo
fim da modalidade PREGÃO realizou-se a abertura da fase de negociação. Após concluídas estas
etapas, revelou-se a classificação dos menores preços:
 Item 01 – SOMA – R$ 605,00
 Item 02 – APPLAUSE – R$ 8.380,00
 Item 03 – APPLAUSE – R$ 3.550,00
 Item 04 – APPLAUSE – R$ 11.420,00
 Item 05 – APPLAUSE – R$ 1.026,50 cada,

totalizando R$ 12.318,00
 Item 06 – SOMA – R$ 1.300,00  cada,

totalizando R$ 3.900,00
 Item 07 – MICROLAGES – R$ 241,00

cada, totalizando R$ 1.446,00

 Item 08 – APPLAUSE – R$ 400,00 cada,
totalizando R$ 6.000,00

 Item 09 – APPLAUSE – R$ 11.300,00
cada, totalizando R$ 22.600,00

 Item 10 – FRACASADO
 Item 11 – DESERTO
 Item 12 – DESERTO
 Item 13 – RD INFORMÁTICA – R$

2.100,00 cada, totalizando R$ 31.500,00

As etapas de lances encontram-se nos Relatórios do Sistema, os quais passam a fazer parte da
presente ata. Dando continuidade aos trabalhos, a Pregoeira concedeu prazo de 01 (uma) hora às
Participantes com menores preços, para envio da documentação de habilitação e das propostas
readequadas. Às 18 horas a sessão foi suspensa em face do horário de expediente da Prefeitura,
sendo reaberta às 08 horas do dia 15/06. Submetidos à análise, certificou-se que as empresas
apresentaram os documentos em plena vigência, sem restrição, atendendo todas as exigências

2

MUNICÍPIO DE LAGES

    ESTADO DE SANTA CATARINA
    SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA
Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3221.1000|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90

www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br

editalícias, sendo-as consideradas habilitadas. Concedido o prazo para manifestação da intenção de
recursos, certificou-se que não houve manifestação nesse sentido, conforme informado pelo sistema
eletrônico. Estando os preços negociados compatíveis com o estimado, adjudica-se lhes os itens às
empresas vencedoras. Registra-se ainda que, conforme disposto no subitem 22.5 do Edital, as
Empresas ficam desde já intimadas a encaminhar os documentos originais ou cópias autenticadas e
as propostas comerciais readequadas, em até 03 (três) dias, para o Setor de Licitações, à Rua
Benjamin Constant nº 13 – Centro – Lages/SC, CEP 88501-900 a/c da Pregoeira. Nada mais
havendo a tratar, dá-se a sessão por encerrada, lavrando-se a presente ata, que vai devidamente
assinada.

Vanessa de Oliveira Freitas
Pregoeira

Gisele Furtado Dornelles

Equipe de Apoio